
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759178

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   24 ottobre 2017, n. 1672
Piano regionale di riparto del finanziamento statale per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo. 
Anno scolastico 2017/2018.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio, confermata dal Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue:

Vista la Legge 23 dicembre 1988, n. 448 ed in particolare l’articolo 27 che prevede annualmente un 
finanziamento finalizzato alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore di alunni provenienti 
da famiglie meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado;

Visto il DPCM del 5.8.1999 n. 320, come modificato ed integrato dal successivo DPCM 4 luglio 2000 n. 226 
recante disposizioni per l’attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;

Visto il DPCM 6.4.2006 n. 211 che reca modifiche ed integrazioni al DPCM 320/99 così come modificato 
ed integrato dal DPCM n.226/2000;

Visto il D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013 con il quale è stato approvato il regolamento sulla revisione 
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE), che abroga il D.Lgs 109/98 e il D.P.C.M. n. 221/1999;

Visto il Decreto Dipartimentale n. 781 del 18.07.2017 del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca, 
con cui è stato effettuato il riparto a favore delle Regioni per l’anno scolastico 2017/2018 e alla Puglia sono 
state attribuite le seguenti somme: € 2.505.295,66 per la “Scuola dell’obbligo” (deve intendersi la Scuola 
secondaria di 1° grado, ed il 1° e 2° anno di corso della Scuola secondaria di 2° grado) ed € 867.418,71 per 
la “Scuola secondaria superiore” (deve intendersi il 3°,4° e 5° anno della Scuola secondaria di 2° grado), per 
un totale di € 3.372.714,37, secondo un criterio di riparto che si basa sui dati ISTAT relativi alle famiglie con 
reddito inferiore a € 15.493,71 dell’anno 2015 e sul numero totale degli alunni riferiti all’a.s. 2015/2016, 
come risultano al Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca;

Visto il Decreto Dipartimentale n. 784 del 18.07.2017 che dispone ulteriori risorse finanziarie per 
la fornitura di libri di testo in favore degli alunni e degli studenti in obbligo di istruzione e che dispone il 
pagamento a favore della Puglia della somma di € 785.295,30;

Vista la DGR n. 1309 del 2.08.2017 con cui la Giunta regionale ha approvato i criteri e le modalità per la 
fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2017/2018;

Vista la DGR n. 1437 del 14.09.2017 con cui la Giunta regionale ha approvato una variazione al Bilancio 
di previsione 2017 imputando al capitolo di entrata 2039500 “Finanziamento statale da devolvere ai Comuni 
per la Fornitura dei libri di testo - Legge 448/98 la somma di € 4.158.009,67 assegnata alla Puglia con i decreti 
del MIUR n. 781 e n. 784 del 18 luglio 2017;

Vista la DGR n. 1476 del 25.9.2017 con la quale è stato destinato al contributo per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2017/2018 la somma di € 4.000.000,50 a valere sulle risorse del Piano 
di Azione per la coesione (PAC) approvato con decisione della Commissione C (2016) 1417 del 3.03.2016;

Considerato che sul capitolo 911020 “Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (L.448/98)” MIS. 
4 - PROG. 7 - Titolo 1 - Macroaggregato 04, residua la somma di C 246.180,58 non liquidata ai Comuni per 
l’a.s. 2016/2017 per insufficienza di richieste da parte degli stessi;

Spetta alle Regioni, in attuazione dell’art. 3 comma 3 del D.P.C.M. n. 320/99, approvare il Piano di riparto 
a favore dei Comuni.

Sulla base delle indagini conoscitive svolte negli anni scorsi dal Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto 
allo studio della Sezione Istruzione e Università, con la collaborazione dei Gruppi provinciali di lavoro di 
Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto e per la Bat, l’ex CRSEC di Andria, nonché dell’istruttoria svolta sull’analisi dei 
dati raccolti dai Comuni, sono stati compilati gli allegati elenchi, nei quali sono riportati per ciascun Comune:
-	 le economie rinvenute nella precedente annualità, comprensive eventualmente di quelle degli anni prece-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59179

denti (se le stesse superano la soglia di € 50);
-	 il numero degli alunni beneficiari nell’anno scolastico 2016/17.

Le somme che si propone di assegnare per l’anno scolastico 2017/2018 sono state calcolate con riferimento 
al numero degli alunni beneficiari dello scorso anno e considerando le economie rinvenute dai Comuni. La 
riutilizzazione delle economie dei fondi statali assegnati per gli anni precedenti è consentita poiché la norma 
di riferimento non prevede la restituzione al Ministero delle somme eventualmente residuali.

Ad alcuni Comuni non si assegnano fondi poiché non hanno alunni richiedenti o hanno delle economie che 
superano l’importo spettante e che potranno utilizzare per l’a. s. 2017/2018.

Tutto ciò premesso con il presente atto si propone l’approvazione del Piano regionale di riparto per la 
fornitura dei libri di testo per l’a. s. 2017/2018 per un totale di € 8.404.190,75.

“Copertura finanziaria”
Il presente provvedimento comporta una spesa totale di € 8.404.190,75 a carico del Bilancio regionale sul 

capitolo 911020 così come di seguito ripartito:

Cap. 911020 “Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (1.448/98)”
Importo Totale 8.404.190,75

-	 € 4.158.009,67 giusta DGR n.1437 del 14.9.2017 di variazione al Bilancio regionale per l'esercizio 2017
-	 € 4.000.000,50 giusta DGR n.1476 del 25.9.2017 di variazione al Bilancio regionale per l'esercizio 2017
-	 € 246.180,58 trovano copertura nell'impegno già assunto con AD 104 del 29.12.2016

Missione 4 - Istruzione e diritto allo studio
Programma 7- Diritto allo studio
Titolo 1- Spese correnti
Macroaggregato 04 - Trasferimenti correnti
Liv. III: 01 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Pubbliche
Liv. IV: 02 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali Liv. V: 003 - Trasferimenti correnti a Comuni
Centro di Responsabilità Amministrativa
62 Dipartimento Sviluppo Economico, Istruzione e Lavoro 10 Sezione istruzione e Università

Il presente atto, ai sensi dell'art. 4, comma 4° lett. d) ed f), della L.R. n. 7/97, è di competenza della Giunta 
Regionale.

L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta 
l'adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA
Udita la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell'Assessore, che si intende qui integralmente 

riportata;
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile della PO, dal Dirigente 

della Sezione Istruzione e Università che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per quanto esposto in narrativa e che si intende integralmente riportato:
-	 di approvare il Piano di riparto, a favore dei Comuni pugliesi, dei contributi per la fornitura gratuita o se-

migratuita dei libri di testo per l’anno scolastico 2017/2018, secondo il criterio indicato in premessa, come 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759180

si evince dai prospetti allegati che fanno parte integrante del presente provvedimento, per complessivi € 
8.404.190,75 sul Capitolo 911020 “Contributi ai Comuni per la fornitura di libri di testo (L.448/98)”;

-	 di ammettere al beneficio gli studenti residenti in Puglia, della Scuola secondaria di 1° e 2° grado, appar-
tenenti a famiglie il cui indicatore I.S.E.E. non superi la soglia di € 10.632,94 secondo i criteri e le modalità 
approvati con la DGR n. 1309 del 2.08.2017;

-	 di dare atto che con apposita determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università, da adotta-
re entro il corrente esercizio finanziario, si procederà ad adottare i successivi adempimenti contabili di im-
pegno e liquidazione della spesa autorizzata dal presente provvedimento in esecuzione di quanto disposto 
dal D.Lgs 118/2011;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. 13/94 art. 6 e darne diffusione attra-
verso il sito istituzionale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59181



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759182



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59183



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-201759184



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-11-2017 59185


	DEL1672

